
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE 

 

  1/8 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 28.10.2024 

________________ 

Oggetto: Programmazione delle assegnazioni al comparto irriguo per la stagione autunno – 

vernina 2024/2025 e ulteriori misure proattive per la gestione del SIMR. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 28 del mese di ottobre, a seguito di apposita convocazione prot. n. 

13939 del 22.10.2024, si è riunito a Cagliari presso gli Uffici della Presidenza in viale Trento 69, il 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 

della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Alessandra Todde Presidente della Regione Sardegna  Presidente X 

Antonio Piu 
Assessore Regionale dei Lavori 
Pubblici Componente  

Rosanna Laconi 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente Componente X 

Gian Franco Satta 
Assessore Regionale dell’Agricoltura 
e Riforma Agro-Pastorale 

Componente X 

Emanuele Cani Assessore Regionale dell’Industria Componente X 

-------------------------------- Rappresentante delle Province Componente  

-------------------------------- 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 abitanti Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti Componente X 

Assume la Presidenza la Presidente della Regione Alessandra Todde. 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  2/8 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la legalità dell’adunanza, ai sensi dell’ art. 7 c. 2 della L.R.19/2006, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in merito 

all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

Il COMITATO ISTITUZIONALE  

VISTI 

- la Direttiva CE 23 ottobre 2000, n. 60, recante “Quadro per l’azione comunitaria in materia 

di acque”, in particolare l’articolo 4 comma 6 della suddetta direttiva; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta 

alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse 

idriche”; 

- l’art. 64 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, il quale, al comma 1, 

lettera g), individua il distretto idrografico della Sardegna, comprendente i bacini idrografici 

che ne fanno parte; 

- la Legge regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche 

e bacini idrografici”; 

- il D.L. 30 dicembre 2008, n. 208, convertito con la legge 27 febbraio 2009, n. 13, recante 

“Misure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezione dell’ambiente”; 

- il Piano di gestione del Distretto Idrografico della Sardegna adottato in sede regionale, ai 

sensi della L.R. 19/2006, con Deliberazioni del Comitato Istituzionale n. 16 del 21.12.2021 e 

n. 2 del 11.02.2022, e successivamente approvato in sede statale, ai sensi dell’art. 66 del D. 

Lgs 152/06, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2023; 

- la Legge n. 68 del 13 giugno 2023 di conversione del Decreto Legge n. 39 del 14 aprile 2023 

recante "Disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento e 

l'adeguamento delle infrastrutture idriche”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  3/8 

CONSIDERATO CHE  

- la Deliberazione n.1 del 21.01.2016 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino “Attività 

unitaria conoscitiva e di monitoraggio del bilancio idrico volta alla gestione delle crisi idriche 

a seguito degli eventi siccitosi nel distretto idrografico della Sardegna. Istituzione della 

cabina di regia”, al fine di garantire una procedura unitaria e coordinata di monitoraggio, 

controllo e previsione delle disponibilità e delle utilizzazioni idriche del bacino, in sintesi il 

controllo del bilancio idrico, e nella predisposizione di quadri conoscitivi e conseguenti 

scenari di programmazione delle risorse idriche, ha costituito una “Cabina di regia per il 

controllo del bilancio idrico”; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale sopra citata ha istituito un Comitato Tecnico le cui 

funzioni di segreteria sono state affidate alla Direzione generale Agenzia regionale del 

distretto idrografico della Sardegna - Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza 

sui servizi idrici e gestione della siccità; 

- la Segreteria Tecnica della Cabina di Regia ha effettuato i necessari approfondimenti e le 

previste istruttorie sull’argomento in oggetto; 

- la Deliberazione n. 7 del 08.05.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino recante 

“Attività di cui alla deliberazione n. 1 del 21.01.2016 del Comitato Istituzionale dell’Autorità 

di Bacino: Programmazione risorse idriche annualità 2024 – Assegnazioni per gli utilizzi 

multisettoriali” ha assegnato, per l’annualità 2024, i volumi complessivi di acqua grezza per 

gli utilizzi multisettoriali del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR); 

- la Deliberazione n. 8 del 24.05.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino avente 

ad oggetto “Disposizioni operative per l’attuazione della Deliberazione n. 7 del 08.05.2024 

del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino e aggiornamento del quadro delle 

assegnazioni” e la Deliberazione n. 9 del 29.05.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità 

di Bacino avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni operative per l’attuazione della 

Deliberazione n. 7 del 8.05.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino e 

aggiornamento del quadro delle assegnazioni” hanno aggiornato le assegnazioni dei volumi 

idrici di acqua grezza del SIMR di cui alla citata Deliberazione n. 7 del 08.05.2024 del 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  4/8 

- il perdurare della scarsità di deflussi ai serbatoi impone l’adozione di ulteriori misure pro-

attive per la gestione del SIMR ed una attenta programmazione della stagione autunno – 

vernina in alcuni comprensori irrigui; 

- il Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche della Direzione Generale Agenzia 

Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, con la nota prot. n. 9661 del 11.09.2024, 

ha richiesto, con riferimento ai comprensori irrigui approvvigionati dai Sistemi Idrici del Tirso-

Flumendosa (Consorzio di bonifica della Sardegna Meridionale-CBSM storico e Opera 

Nazionale Combattenti-ONC), del Cixerri (CBSM-ex CB Cixerri), dell’Alto Coghinas 

(Consorzio di bonifica del Nord Sardegna- Monte Lerno-Piana di Chilivani) e del Temo-Cuga-

Surigheddu (Consorzio di bonifica della Nurra), la programmazione della risorsa idrica per 

gli utilizzi agro-zootecnici del periodo autunno-vernino 2024-2025 

(1 ottobre 2024 – 31 marzo 2025);  

- il Consorzio di bonifica della Sardegna Meridionale, con la nota prot. n. 14030 del 

20.09.2024, acquisita dalla Direzione generale del Distretto Idrografico al prot. n. 10132 del 

23.09.2024, ha trasmesso la propria programmazione irrigua per il periodo ottobre-dicembre 

2024 e gennaio-marzo 2025 per i distretti irrigui CBSM storico e ONC ed ex CB Cixerri; 

- il Segretario generale dell'Autorità di Bacino, con la nota prot. n. 10482 del 01.10.2024, ha 

rappresentato al CBSM che a partire dal 1° Novembre 2024 l’ENAS riprenderà i lavori PNRR 

che interessano il canale principale adduttore Flumendosa e che per tale motivo il 

comprensorio irriguo del CBSM cosiddetto “storico” e quello denominato Opera Nazionale 

Combattenti (ONC) potranno essere approvvigionati, per il periodo autunno-vernino 

2024/2025, con la risorsa idrica proveniente dal collegamento Tirso-Flumendosa che, al 

netto delle erogazioni per gli utilizzi prioritari che Enas dovrà garantire, sarà pari a circa 1.6 

m3/s, con la risorsa idrica proveniente dal lago del Mulargia attraverso le condotte consortili 

alimentabili dal nodo di Sarais, con quota parte della risorsa idrica presente nell’invaso del 

Simbirizzi (volume invasato al 15.10.2024 pari a 8.01 Mm3) per un volume non superiore a 

5.70 Mm3 e con parte della risorsa idrica invasata nel lago del Leni (volume invasato al 

15.10.2024 pari a 2.67 Mm3) per un volume non superiore a circa 0.35 Mm3.  

- con la citata nota prot. n. 10482/2024 lo stesso Segretario generale dell'Autorità di Bacino 

ha rappresentato al CBSM che la programmazione irrigua proposta dal Consorzio per i 

comprensori dell’ex CB Cixerri per il periodo ottobre-dicembre 2024, pari a 1.12 Mm3, risulta 

in linea con quanto già assentito per gli stessi comprensori dal Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino con la deliberazione n. 9 del 29.05.2024. Tale volume, sommato a 

quello richiesto per il citato comprensorio per il periodo gennaio-marzo 2025, pari a 1.2 Mm3, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  5/8 

per un totale di 2.32 Mm3, dovrà essere erogato esclusivamente dal lago del Cixerri per il 

tramite della stazione di sollevamento denominata Uta Nord; 

- con la nota prot. n. 12555 del 01.10.2024 la Presidente della Regione ha convocato in data 

03.10.2024, ai sensi della deliberazione n. 1 del 21.01.2016 del Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino della Sardegna, la Cabina di Regia per analizzare le criticità inerenti 

all’approvvigionamento idrico delle utenze allacciate al Sistema Idrico Nord Occidentale in 

previsione dei lavori PNRR, in capo ad ENAS, che dal 1° novembre 2024 al 31 maggio 2025 

e dal 1° novembre 2025 al 31 marzo 2026 interesseranno gli acquedotti Coghinas 1 e 

Coghinas 2; 

- nella richiamata Cabina di Regia, il Segretario generale dell'Autorità di Bacino ha illustrato 

gli esiti del monitoraggio, effettuato dall’ADIS con il supporto dell’ENAS, alla data del 

30.09.2024, che in estrema sintesi ha evidenziato che il volume erogato dall’ENAS dal 

Sistema Idrico Nord Occidentale a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra è stato pari 

a circa 24.79 Mm3, di cui 23.60 Mm3 dal sistema Temo-Cuga (ben superiore al volume totale 

assegnato da tali invasi, per il 2024, dalla deliberazione n. 9 del 29.05.2024 del Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino, pari a 19.0 Mm3) e solo 1.19 Mm3 dalla traversa La 

Crucca;   

- alla data del 30.09.2024 la risorsa idrica invasata nel sistema dei laghi Temo-Cuga risultava 

pari a soli 21.89 Mm3 e considerato che a seguito dei citati interventi sugli acquedotti del 

Coghinas l’ENAS potrà garantire al nodo di Truncu Reale dal Sistema Coghinas una portata 

di soli 200 l/s, nel corso della citata Cabina di Regia si è condivisa la necessità di vincolare, 

a partire dalla seconda decade del mese di ottobre 2024 e sino alla data del 31.05.2025, il 

suddetto volume invasato nei laghi Temo-Cuga per l’integrazione degli utilizzi prioritari del 

sistema Nord-Occidentale; 

- il volume disponibile per il Consorzio di Bonifica della Nurra per la rimanente parte 

dell’annualità 2024 (ottobre-dicembre), pari a 1.71 Mm3, derivante dalla differenza tra volume 

totale assegnato e volume totale utilizzato, potrà essere reso disponibile: 

- dall’invaso del Surigheddu, per tutto il trimestre ottobre-dicembre 2024; 

- dal Sistema Temo-Cuga, non oltre il 28 ottobre 2024; 

- dalla traversa La Crucca, sino all’avvio dei lavori sugli acquedotti del Coghinas 

(orientativamente sino a metà dicembre). 

- la deliberazione n. 6 del 16.02.2024 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino avente 

ad oggetto “Misure proattive per la gestione del SIMR in funzione dei lavori finanziati sul 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  6/8 

PNRR”, al fine di contrastare l’eventuale scarsità di deflussi all’invaso di Sos Canales, ha 

vincolato, per l’annualità 2024 nell’invaso di Monte Lerno, un volume pari a 0.5 Mm3 elevato 

a 1.0 Mm3 con la richiamata Deliberazione n. 7 del 08.05.2024 del Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino; 

- il volume vincolato nell’invaso di Monte Lerno (volume invasato al 15.10.2024 pari a 12.08 

Mm3) e destinato all’integrazione del potabilizzatore di Sos Canales, pari a 1.0 Mm3 come 

precedentemente indicato, alla data del 15.10.2024 è stato completamente erogato;  

- alla data del 15.10.2024 la risorsa idrica invasata nel lago di Sos Canales era pari a 

0.294 Mm3, si ritiene opportuno, prudenzialmente, vincolare nell’invaso di Monte Lerno un 

ulteriore volume pari a 1.0 Mm3 da rendere disponibile tramite sollevamento all’impianto di 

potabilizzazione di Sos Canales;  

- conseguentemente è necessario contenere il volume da erogare al Consorzio di Bonifica del 

Nord Sardegna per la stagione autunno vernina 2024/2025 del comprensorio della Piana di 

Chilivani nel limite massimo di 3.21 Mm3, pari alla somma del volume programmato per il 

trimestre ottobre – dicembre (2.30 Mm3) e di quello erogato nel corrente anno nel trimestre 

gennaio – marzo (pari a a 0.91 Mm3); 

- dato lo scarso volume disponibile nel lago del Torrei (pari a soli 0.159 Mm3 alla data del 

15.10.2024) è stato disposto, con nota del Segretario generale prot. 10149 del 23.09.2024, 

che già dalla prima settimana del mese di ottobre 2024 l’impianto di potabilizzazione 

dell’omonimo invaso venisse approvvigionato con integrazione di risorsa idrica proveniente 

dal sistema Taloro mediante il sollevamento dal lago del Gusana denominato “Sa 

Cracchera”; 

- al fine di scongiurare possibili situazioni di emergenza e possibili misure di razionamento del 

servizio idropotabile delle utenze dello schema acquedottistico n. 25 del NPRGA “Barbagia 

Mandrolisai” si ritiene opportuno proseguire con l’assetto già definito dal mese di ottobre 

2024 e pertanto si ritiene opportuno vincolare nel Sistema Taloro, per l’approvvigionamento 

del potabilizzatore del Torrei e per il periodo ottobre 2024-marzo 2025, un volume idrico pari 

a 1.0 Mm3; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DELIBERA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  7/8 

Art. 1 L’approvvigionamento irriguo per il periodo autunno-vernino 2024/2025 del comprensorio 

del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale cosiddetto “storico” e quello 

denominato Opera Nazionale Combattenti (ONC) potrà essere garantito: 

- dalla risorsa idrica proveniente dal collegamento Tirso-Flumendosa che, al 

netto delle erogazioni per gli utilizzi prioritari che Enas dovrà assicurare, sarà 

pari a circa 1.6 m3/s; 

- dalla risorsa idrica proveniente dal lago del Mulargia attraverso le condotte 

consortili alimentabili dal nodo di Sarais; 

- da parte della risorsa idrica presente nell’invaso del Simbirizzi per un volume 

non superiore a 5.70 Mm3; 

- da parte della risorsa idrica invasata nel lago del Leni per un volume non 

superiore a circa 0.35 Mm3. 

Art. 2 La risorsa idrica per l’approvvigionamento irriguo, per il periodo ottobre 2024-marzo 2025, 

del comprensorio dell’ex CB Cixerri gestito dal Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale, complessivamente pari a 2.32 Mm3, dovrà essere erogata esclusivamente 

dal lago del Cixerri per il tramite della stazione di sollevamento denominata Uta Nord. 

Art. 3 Considerata l’esiguità la risorsa idrica invasata nel sistema dei laghi Temo-Cuga, 

richiamata la proposta della Cabina di regia, convocata dalla Presidente della Regione 

nota prot. n. 12555 del 01.10.2024 e riunitasi in data 03.10.2024, si dispone il vincolo, a 

partire dalla seconda decade del mese di ottobre 2024 e sino alla data del 31.05.2025, 

del volume invasato nei laghi Temo-Cuga per l’integrazione degli utilizzi prioritari del 

sistema Nord-Occidentale. Per tale motivo il volume disponibile per il Consorzio di 

Bonifica della Nurra per la rimanente parte dell’annualità 2024 (ottobre-dicembre), pari a 

1.71 Mm3, potrà essere reso disponibile: 

- dall’invaso del Surigheddu, per tutto il trimestre ottobre-dicembre 2024; 

- dal Sistema Temo-Cuga, non oltre il 28 ottobre 2024; 

- dalla traversa La Crucca, sino all’avvio dei lavori sugli acquedotti del Coghinas 

(orientativamente sino a metà dicembre). 

Art. 4 Al fine di garantire la risorsa idrica per l’impianto di potabilizzazione di Sos Canales, 

alimentato in condizioni ordinarie dall’omonimo invaso (attualmente in condizioni critiche), 

è vincolato nell’invaso di Monte Lerno un ulteriore volume pari a 1.0 Mm3 da rendere 

disponibile tramite sollevamento al citato impianto di potabilizzazione. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N.  12 

DEL 28.10.2024 
 

  8/8 

Art. 5 La risorsa idrica disponibile per l’approvvigionamento irriguo, per il periodo ottobre 2024-

marzo 2025, del comprensorio della Piana di Chilivani, gestito dal Consorzio di Bonifica 

del Nord Sardegna ed alimentato dall’invaso di Monte Lerno, è stabilita nel limite massimo 

di 3.21 Mm3, pari alla somma del volume già programmato e autorizzato per il trimestre 

ottobre – dicembre (2.30 Mm3) e di quello erogato nel corrente anno nel trimestre gennaio 

– marzo (pari a a 0.91 Mm3). 

Art. 6 Al fine di garantire la risorsa idrica per l’impianto di potabilizzazione del Torrei, alimentato 

in condizioni ordinarie dall’omonimo invaso (attualmente in condizioni critiche), è 

vincolato nel Sistema Taloro un volume idrico pari a 1.0 Mm3, da rendere disponibile 

tramite sollevamento al citato impianto di potabilizzazione. 

Art. 6 Si dà mandato al Servizio tutela e gestione delle risorse idriche dell’ADIS di proseguire 

le attività di monitoraggio, attraverso il supporto dell’Ente Acque della Sardegna ENAS, 

ed acquisendo le necessarie informazioni dall’Ente di Governo dell’Ambito della 

Sardegna – EGAS per quanto concerne gli utilizzi idropotabili, e dai Consorzi di Bonifica 

per il comparto agro-zootecnico.  

Art. 7 Si dà mandato al Servizio tutela e gestione delle risorse idriche dell’ADIS di notificare 

l’avvenuta pubblicazione sul sito dell’Autorità di Bacino della presente deliberazione 

all’ENAS, ad EGAS, ad ABBANOA, al Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale, 

al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, al Consorzio di Bonifica della Nurra, a ENEL 

Green power ed alla Protezione civile regionale. 

Art. 8 Si dà mandato al Servizio tutela e gestione delle risorse idriche dell’ADIS di predisporre 

gli atti necessari per la successiva Deliberazione da parte della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art.17 della L.R. 19/2006. 

La presente Deliberazione sarà oggetto di pubblicazione sul sito Internet dell’Autorità di Bacino della 

Regione Sardegna e mediante avviso nel B.U.R.A.S. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Segretario Generale 
 La Presidente del Comitato Istituzionale 

Costantino Azzena  Alessandra Todde 

 


